
２０２６年２月吉日 

国際服飾学会会員各位 

国際服飾学会 

会長 水谷由美子 

 

２０２５年度第３回研究会のご案内 

 

立春を迎え、寒さの中にも春の気配を感じる季節となりました。皆さまにおかれまし

ては、いかがお過ごしでしょうか。 

 さて、このたび国際服飾学会では、九州国立博物館を会場として、九州では初めてと

なる見学会・研究会を現地開催いたします。今回は、九州の染織文化に関する講演と、

展覧会解説そして見学会を予定しており、現地ならではの臨場感の中で学びを深めてい

ただけます。本学会では、特に若手研究者や大学院生、学会参加が初めての方のご参加

を歓迎しております。ご多用の折とは存じますが、ぜひご参加くださいますようお願い

申し上げます。 

詳細につきましては、下記をご確認ください。 

 

記 

 

■ 日 時：２０２６ 年３月７日（土） 13：00～16：00頃（自由解散） 

 

■場 所：九州国立博物館 〒818-0118 福岡県太宰府市石坂４丁目７−２ 

     https://www.kyuhaku.jp 

     会場については、参加者にメールにてご連絡をさせて頂きます。 

 

■ 開催形式：対面のみ 

 

■ プログラム 

主催者挨拶 

13:00〜13:05 

 

講演１ 

13:05〜13:55 

    九州の染織文化と天然染料 

大分大学 都甲 由紀子 氏

（内容） 

九州には、絣、絞り、更紗、型染め、織り、刺繍など多様な技法の制作工程を経る

ことで彩られる伝統染織が犇くように存在しています。九州の伝統染色をご紹介する

とともに、九州に育つ天然染料の原料となる動植物とその染色性についても解説しま

す。筑紫島と呼ばれた九州の豊かな染織文化についてお伝えします。 

    

  講演２ 

14:00〜14:50 

 「豊臣秀吉とアジアの外交」展について  九州国立博物館 桑原 有寿子 氏 

 

  見学会 

 15:00〜 「豊臣秀吉とアジアの外交」展見学 

 

■ 参加費 

会員は無料。非会員は一般1000円、学生500円。 

https://www.kyuhaku.jp/


  入場券は各自購入して下さい。 

 

■ 申し込み方法： 3月2日（月）までに下記のGoogleフォームよりお申し込み下さい。 

URL:https://docs.google.com/forms/d/19IQ_igWbKRLeQhA85H8A3d2QXAVTD3qa
nEvoCSEwqm8/edit  

 

＊非会員の方は、Googleフォームでお申し込みをされた後、3月2日（月）までに 

以下のゆうちょ銀行口座に参加費を振り込んで下さい。 

  ・「払込取扱票」を使ってゆうちょ銀行の振込用口座番号に振込をする場合 

  口座記号：00170－0－0314465   加入者名：国際服飾学会―総・大会― 

   

・他金融機関から､ゆうちょ銀行の振込用口座番号に振込をする場合 

    銀行名：ゆうちょ銀行  

金融機関コード：9900  

店番：019  

預金種目：当座  

店名：〇一九店（ゼロイチキュウ店） 

口座番号：0314465 

＊払い込み後の返金はいたしませんので、予めご了承ください。払込受領証(振込控)

をもって領収書に代えさせていただきます。 

 

■ 問い合わせ先 

国際服飾学会 e-mail:kokusaifukushoku@gmail.com（松尾） 

当日連絡先  e-mail:yumiko0911green@gmail.com(水谷) 

 

https://docs.google.com/forms/d/19IQ_igWbKRLeQhA85H8A3d2QXAVTD3qanEvoCSEwqm8/edit
https://docs.google.com/forms/d/19IQ_igWbKRLeQhA85H8A3d2QXAVTD3qanEvoCSEwqm8/edit

